
 
                                       
 
 
   
 

  
  
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 
 
                                                     20 de junho de 2014  Nº 17      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
Vanderlei Lourenço 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

                                              Substituto em Exercício 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Sérgio Luis Barbosa da Silva 

Substituto em Exercício 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 
 

                            Número 17 de 20 de junho de 2014          Página   01 

  



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 
 
 
 
 

                            Número 17 de 20 de junho de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Delegar  
 
 
 

                                                     Lanagro 
 
 

                                                   1.Portarias 
 
                                                 1.1-Designar 
 
 

2.Memorando Alteração de Férias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, 
de 11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo 
nº 2103.00168/2006-78, resolve:   
   1.1–Delegar 
   
Nº 188 – 18/06/2014 – DELEGAR a servidora LAUDICÉA AUGUSTO ALVES DE MELO, 
matrícula SIAPE nº 1001, ocupante do cargo de Contadora, para responder pelas incumbências 
da Chefia da DAD/SFA-PE, no período de 30 de junho a 09 de julho de 2014, por motivo da 
vacância da Chefia e férias do Substituto. 
 
 

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                                        
   
Nº 190 – 25/06/2014 – DELEGAR competência a servidora ANA DAVID DE SOUZA 
CAMELLO, matrícula SIAPE 35092, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Sanidade Vegetal – SISV/DDA/SFA-PE, 
nos períodos de 25 a 27 de junho e de 04 a 13 de julho 2014, por motivo de viagem a serviço e 
férias do Chefe. 
 

      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
   
Nº 191 – 27/06/2014 – DELEGAR competência ao servidor JOSÉ RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 26315, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
responder pelas incumbências da Seção de Gestão de Pessoas - SGP/SFA-PE, no período de 30 
de junho a 11 de julho de 2014, por motivo da vacância do titular e férias do substituto legal. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
                       

                         Número 17 de 20 de junho de 2014          Página    04 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 

 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Boletim de Pessoal Extraordinário nº 61, 
de 02 de agosto de 2013, página 04 resolve:  

                                                          1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 071, DE 18/06/2014 

 
I – DESIGNAR o servidor Evandro Vieira Ferreira, matricula SIAPE 20078, ocupante de 
cargo de agente administrativo como fiscal de contrato da empresa vencedora no certame 
licitatório Tomada de Preços Processo nº 21002.000079/2014-32, sendo subsidiado pelo servidor 
Lúcio Flávio Ayres de Albuquerque, Engenheiro Civil - CREA 2039-D, matricula SIAPE 
1082160.  
 
 
II – OBJETO: Construção da Casa de Gases para abrigo dos botijões em alvenaria com 
fornecimento de todo material a ser executado na Unidade I e II do Laboratório Nacional 
Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, localizados em Dois Irmãos e Bongi, 
respectivamente. 
 
III – A vigência da portaria acompanhará vigência da Tomada de Preços. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2014          Página    05 



                
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                      2.Memorando Alterações de Férias 
 
 
MEMO Nº 163/2014 – ASGP-LANAGRO/PE 
 
                                                                                                               Recife, 11 de junho de 2014 
 
À 
Superintendência Federal da Agricultura em Pernambuco 
Seção de Gestão de Pessoas - SGP/SFA-PE 
Att: Sr. Sergio Luis Barbosa 
 
Assunto: Alteração de férias  
 
                             
                                            Estamos encaminhando a V. Sa., em anexo, formulário de alteração 
de férias correspondente ao exercício 2014, referente ao servidor abaixo relacionada, para as 
providências cabíveis. 

• Paulo Roberto de Barros Salomão David, matrícula SIAPE 2134191, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, lotado no LANAGRO/PE – Setor de Bacteriologia. 

 
 
Programação Anterior                                                                 Nova Programação 

 
2º Período: 27.07 a 01.08.2014                                             2º Período: 15.09 a 25.09.2014 
 
 
                                              Sem mais para o momento, agradecemos a atenção dispensada. 
 
 
                                                               Atenciosamente,   
 
 
 
                                                          Diana Sione Barbosa Pinheiro 
                                                       Coordenadora do LANAGRO/PE  
 
              

                         Número 17 de 20 de junho de 2014          Página   06 



                
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                      2.Memorando Alterações de Férias 
 
 
MEMO Nº 165/2014 – ASGP-LANAGRO/PE 
 
                                                                                                               Recife, 25 de junho de 2014 
 
À 
Superintendência Federal da Agricultura em Pernambuco 
Seção de Gestão de Pessoas - SGP/SFA-PE 
Att: Sr. Sergio Luis Barbosa 
 
Assunto: Alteração de férias  
 
                             
                                            Estamos encaminhando a V. Sa., em anexo, formulário de alteração 
de férias correspondente ao exercício 2014, referente ao servidor abaixo relacionado, para as 
providências cabíveis. 

• Ennio Jefter Aristidis da Silva, matrícula SIAPE 1346932, ocupante do cargo de Fiscal 
Federal Agropecuário, lotado no LANAGRO/PE – Setor de Bacteriologia. 

 
 
Programação Anterior                                                                 Nova Programação 

 
2º Período: 18.07 a 01.08.2014                                             2º Período: 28.08 a 08.09.2014 
 
 
                                              Sem mais para o momento, agradecemos a atenção dispensada. 
 
                                                               Atenciosamente,   
 
 
 
                                                          Diana Sione Barbosa Pinheiro 
                                                       Coordenadora do LANAGRO/PE  
              

                         Número 17 de 20 de junho de 2014          Página   07 

  


